14/09/2020 SEI/UFAM - 0299862 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=346643&infra_sistema=1000001… 1/4

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO o teor do Processo n˚ 016/2020 – CONSEPE e SEI 23105.029888/2020-41;
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial
da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 (0170510), que dispõe sobre as medidas para enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus, responsável pelo surto de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020 (0192269), do Ministério da Saúde, que declara Emergência
em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN)  em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-
nCoV);
CONSIDERANDO a Portaria nº 1104, de 17 de julho de 2020, que autoriza a realização de reuniões ordinárias de todos os
colegiados institucionais, por meio de videoconferência, durante a ocorrência da situação de enfrentamento à pandemia
causada pela Covid-19, sem prejuízo da observância das normas de convocação e demais previstas no Estatuto e no
Regimento Geral da UFAM, bem como nos Regimentos dos próprios colegiados;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 544, de 16 de junho de 2020, que dispõe sobre a substituição das aulas presenciais por aulas
em meios digitais, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19, e revoga as Portarias MEC nº 343,
de 17 de março de 2020, nº 345, de 19 de março de 2020, e nº 473, de 12 de maio de 2020 (0268815);
CONSIDERANDO as disposições contidas na DECISÃO ad referendum – CONSUNI no 01/2020, de 26/03/2020
(0160886);
CONSIDERANDO o Plano de Contingência da Universidade Federal do Amazonas frente à pandemia da doença pelo
SARS-COV-2 (COVID-19), Versão 1.0 de 27 de abril de 2020 (0183942);
CONSIDERANDO o Plano de Biossegurança da Universidade Federal do Amazonas frente à pandemia da doença pelo
SARS-COV-2 (COVID-19). Manaus: Universidade Federal do Amazonas, 2020 (0268933);
CONSIDERANDO o Parecer da Relatora, aprovado por maioria de votos, em reunião ordinária realizada nesta data,
CONSIDERANDO as disposições contidas na DECISÃO ad referendum – CONSUNI no 04/2020 – GR;
CONSIDERANDO as orientações contidas no Plano Especial de Atividades da Pós-graduação – 20202 (0293916);
CONSIDERANDO os Fundamentos para adoção do Calendário Acadêmico Especial de Pesquisa e Pós-graduação
CAEPPG/UFAM – 2020 (0293904);
CONSIDERANDO a Decisão do Plenário, por maioria de votos, em reunião ordinária realizada nesta data,

R E S O L V E :

Art. 1º  HOMOLOGAR o Calendário Acadêmico Especial de Pesquisa e Pós-graduação 2020.

Á Ê Ó Ã

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2020

14/09/2020 SEI/UFAM - 0299862 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=346643&infra_sistema=1000001… 2/4

CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECIAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAEPPG/UFAM - 2020
FLUXO CONTÍNUO

AGOSTO/2020

INÍCIO  TÉRMINO  ATIVIDADES
20/08/2020   Reunião do Fórum de Coordenadores para apresentação do Plano de Retorno e Calendário Especial

20/08/2020 04/09/2020 Apresentação pela Coordenação do PPG do Plano de Atividades para Calendário Acadêmico Especial de
Pesquisa e Pós-graduação - CAEPPG/UFAM

24/08/2020 27/11/2020 Seleção para 2021/1: Período para os PPGs publicarem Editais para  a seleção de candidatos para
ingresso no período 2021/1.

24/08/2020 28/08/2020

PERÍODO DE ADESÃO AO CAEPPG:  Período para as Coodenações dos PPGs elaborarem sua
proposta de adesão ao CAEPPG, indicando as disciplinas ofertadas no primeiro e segundo semestre de
2020. Período para o Colegiado dos PPGs analisarem e deliberarem  sobre a proposta de oferta de
disciplinas do primeiro e segundo semestre de 2020.

31/08/2020 10/09/2020
PERÍODO DE INCLUSÃO E OFERTA DE DISCIPLINAS CAEPPG: Período para que as
Coordenações dos PPGs procedam, via SEI, à tramitação das disciplinas solicitadas, bem como
procedam, aos ajustes necessários ao atendimento da demanda, quando for o caso.

19/08/2020 31/08/2020 PIBIC: Envio da documentação prevista no EDITAL 081/2019 – PROPESP para bolsas PIBIC
CNPq e UFAM, via Ecampus.

SETEMBRO/2020

INÍCIO  TÉRMINO  ATIVIDADES

01/09/2020 15/09/2020 IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSA PIBIC CNPq E UFAM (VIGÊNCIA DE 01/09/2020 A
30/08/2021).

01/07/2020 30/09/2020 SUBMISSÃO DO RELATÓRIO FINAL PIBIC 2019/2020 NO ECAMPUS.

07/09/2020 11/09/2020 MATRÍCULA  CAEPPG: Período para solicitação de matrícula por meio do portal do aluno (Portal e-
campus) para as disciplinas que serão ofertadas de forma remota.

14/09/2020 14/09/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Processamento das solicitações de Matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC.

17/09/2020 17/09/2020 Reunião do Fórum de Coordenadores DE PPGs
16/09/2020   INÍCIO DO CAEPPG - PERÍODO ESPECIAL
25/09/2020 25/09/2020 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação(CPPG).
30/09/2020 30/09/2020 LANÇAMENTO EDITAIS DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO.

30/09/2020 15/01/2021

MATRÍCULA  CAEPPG: Trancamento de Matrículas em Disciplinas: Período para os alunos
solicitarem o Trancamento de Matrículas em Disciplinas junto a Coordenação do PPG, mediante aval do
Orientador (Obs: Para disciplinas ministradas fora do periodo regular, a solicitação de trancamento
deverá ser apresentada transcorrido até 1/3 da carga horária).

OUTUBRO/2020

INÍCIO  TÉRMINO  ATIVIDADES

05/10/2020 09/10/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Período para solicitação de matrícula por meio do portal do aluno (Portal e-
campus) para as disciplinas que serão ofertadas de forma remota.

13/10/2020 13/10/2020 MATRÍCULA 2020/ESPECIAL (PERÍODO REMOTO): Processamento das solicitações de Matrícula,
análise e emissão de relatórios pelo CTIC.

14/10/2020 14/10/2020 MATRÍCULA 2020/ESPECIAL (PERÍODO REMOTO): Disponibilização do comprovante de matrícula
do PERÍODO LETIVO DE 2020 - ESPECIAL (PERÍODO REMOTO), para as Coordenações dos PPGs.

16/10/2020 16/10/2020 REUNIÃO DO FÓRUM DE COORDENADORES DE PPGs

30/10/2020 30/10/2020 REUNIÃO DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG

01/07/2020 30/10/2020 PIBIC/PAIC: Apresentação e avaliação da prestação de Contas Técnica FINAL/FAPEAM PAIC
2019/2020 (Obrigatório somente a alunos e orientadores  com bolsa FAPEAM)

30/10/2020 30/10/2020 LANÇAMENTO DO EDITAL DE PESQUISA DA UFAM

30/10/2020 30/10/2020 LANÇAMENTO DO PLANO INSTITUCIONAL DE AUTOAVALIAÇÃO DA PÓS-
GRADUAÇÃO/UFAM - QUADRIÊNIO 2017-2020

NOVEMBRO/2020

INÍCIO  TÉRMINO  ATIVIDADES

30/10/2020 20/11/2020 SUBMISSÃO DE PROPOSTAS PELO EDITAL DE PESQUISA UFAM, VIA ECAMPUS

01/11/2020 01/11/2020 DIVULGAÇÃO DO PARECER REFERENTE À AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL NO
ECAMPUS (PERFIL DO PROFESSOR).

Í

14/09/2020 SEI/UFAM - 0299862 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=346643&infra_sistema=1000001… 3/4

02/11/2020 16/11/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Trancamento de Matrículas em  Disciplinas - Primeiro Período para as
Coordenações dos PPGs analisarem as solicitações de Trancamento de Matrículas em Disciplina e
lançarem no SIE.

02/11/2020 06/11/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Período para solicitação de matrícula por meio do portal do aluno (Portal e-
campus) para as disciplinas que serão ofertadas de forma remota.

02/11/2020 13/11/2020 PIBIC: 2ª Submissão on-line de relatórios com "status refazer” no Ecampus (perfil Professor)

02/11/2020 29/01/2021 PERÍODO PARA A AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO- QUADRIÊNIO 2017-2020.

09/11/2020 09/11/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Processamento das solicitações de Matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC.

10/11/2020 10/11/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Disponibilização do comprovante de matrícula do PERÍODO LETIVO DE
2020 - ESPECIAL (PERÍODO REMOTO), para as Coordenações dos PPGs.

11/11/2020 10/11/2020
MATRÍCULA CAEPPG: Disponibilização dos relatórios com o resultado do processamento da
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA ESPECIAL (PERÍODO REMOTO) para as Coordenações dos
PPGs, Departamentos e PROPESP.

12/11/2020 12/11/2020 REUNIÃO DO FÓRUM DE COORDENADORES DE PPGs

28/11/2020 28/11/2020 PIBIC: Divulgação do parecer do relatório final (status refazer) no  Ecampus (perfil Professor).

27/11/2020 27/11/2020 REUNIÃO DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-CPPG.

30/11/2020 04/12/2020 MATRÍCULA CAEPPG: Período para solicitação de matrícula por meio do portal do aluno (Portal e-
campus) para as disciplinas que serão ofertadas de forma remota.

DEZEMBRO/2020 e JANEIRO/2021

INÍCIO  TÉRMINO  ATIVIDADES

07/12/2020 _ MATRÍCULA CAEPPG: Processamento das solicitações de Matrícula, análise e emissão de relatórios
pelo CTIC.

07/12/2020 15/12/2020 Período para lançamento de notas das diciplinas regulares pelos professores. Obs: as notas de disciplinas
modulares poderão ocorrer em período diferente, determinado pela coordenação do programa.

08/12/2020 _ MATRÍCULA CAEPPG: Disponibilização do comprovante de matrícula do PERÍODO LETIVO DE
2020 - ESPECIAL, para as Coordenações dos PPGs.

09/12/2020 10/12/2020 TREINAMENTO PLATAFORMA SUCUPIRA

09/12/2020 _
MATRÍCULA CAEPPG: Disponibilização dos relatórios com o resultado do processamento da
SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA ESPECIAL (PERÍODO REMOTO) para as Coordenações dos
PPGs, Departamentos e PROPESP.

10/12/2020 23/12/2020

Oferta de disciplinas para 2021/1: Período para o programa inserir no SIE as disciplinas e respectivos
docentes para o período letivo de 2021/1. As coordenações dos programas devem acordar previamente
com as chefias de departamentos ou coordenações acadêmicas e informá-las formalmente as atribuições
de disciplinas feitas aos docentes do PPG, solicitando, se necessários, ajustes com as cargas horárias de
disciplinas na graduação.

10/12/2020 23/12/2020 Planos de Atividades para  2021/1: Período para os PPGs estabelecerem os Planos de Atividades para o
período 2021/1, incluindo oferta de disciplinas.

11/12/2020 11/12/20020 REUNIÃO DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG.

14/12/2020 _ REUNIÃO DO FÓRUM DE COORDENADORES DE PPGs

07/09/2020 29/01/2021 PERÍODOS -  2020/01 e  2020/2: TÉRMINO DOS PERÍODOS LETIVOS.
15/12/2020 15/12/2020 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL PESQUISA UFAM
15/12/2020 17/12/2020 XXIX Congresso de Iniciação Cientifica (CONIC), via remoto
15/12/2020 19/12/2020 Período para ajustes finais das atividades do calendário especial.

15/12/2020 29/01/2021 Período para conclusão das Atividades Acadêmicas do Calendário Especial.

21/12/2020 05/02/2021 CAEPPG: Período Final para lançamento de notas do período calendário especial 2020.

04/01/2021 15/01/2021
MATRÍCULA CAEPPG: Trancamento de Matrículas em  Disciplinas - Segundo Período para as
Coordenações dos PPGs analisarem as solicitações de Trancamento de Matrículas em Disciplina e
lançarem no SIE.

14/09/2020 SEI/UFAM - 0299862 - Resolução

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=346643&infra_sistema=1000001… 4/4

21/12/2020 A DEFINIR LANÇAMENTO DOS EDITAIS DE PIBIC/UFAM - 2021/2022

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Presidente, em 08/09/2020, às 11:22,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0299862 e o código CRC
3F451442.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio

Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1498
CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.029888/2020-41 SEI nº 0299862

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0